15 BOA, Y. PRK. UM., 19/53 (29 Teşrin-i evvel 1306 (M. 10 Kasım 1890) tarihli tahrirat).

16 Somel, "Osmanlı Ermenilerinde Kültür Modernleşmesi," 88.

17 BOA, Y. PRK. UM., 24/119 (Diyarbakır vilayetinden Yıldız Sarayı Baş Kitabet Dairesi'ne gönderilen 21 Haziran 1309 (3 Temmuz 1893) tarihli tahrirat).

18 Hüseyin Nâzım Paşa, *Ermeni Olayları Tarihi* 1, haz. N. Aktaş-M. Oğuz-M. Küçük (Ankara: T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yayınları, 1998), 38, 40, 42-44.

Anlaşıldığı üzere, birer örgüt elemanı gibi hareket eden Ermeni muallimleri, standart eğitim faaliyetlerinin dışında kanunsuz ve yasa dışı bir takım işlerle

40 General Mayewski, *Ermeniler'in Yaptıkları Katliamlar*, çev. Azmi Süslü (Ankara: Ankara Üniversitesi Basımevi, 1986), 22, 24.

41 BOA, *DH. ŞFR.*, 63/27 (Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti'nden Konya vilayetine çekilen 4 Nisan 1332 (17 Nisan 1916) tarihli telgraf).

42 BOA, *Y. PRK. UM.*, 25/66 (Sivas vilayetinden Baş Kitabet Dairesi'ne çekilen 11 Teşrinisani 1308 (23 Kasım 1892) tarihli telgraf).

43 BOA, *DH. EUM. EMN.*, 109/24 (Van vilayetinden Dahiliye Nezareti'ne gönderilen 5/6 Mart 1329 (18/19 Mart 1913) tarihli telgraf).

44 BOA, *ZB.*, 617/121 (İzmit mutasarrıflığına gönderilen 19 Nisan 1324 (2 Mayıs 1908) tarihli şifre).

45 Hüseyin Nâzım Paşa, *Ermeni Olayları Tarihi*, 25, 37.

de meşgul olmuşlardır. Yukarıda verilen örneklerin dışında Ermeni muallimlerini hükümet aleyhinde muhbirlik yaparken,⁴⁶ bazı mahallere uygunsuz yaftalar yapıştıır ve propaganda maksadıyla ruhsatsız gazete basarken,⁴⁷

Osmanlı idaresindeki cemaat okullarının muallimleri genel olarak iyi yetişmiş ve üstlendikleri görevlerini başarılı bir şekilde yerine getirmişlerdir. Başarılarındaki önemli etkenlerden biri yaptıkları işte şuur, gönüllü, kararlı

46 BOA, *DH. ŞFR.*, 43/101 (Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti'nden Erzurum vilayetine çekilen 13 Temmuz 1330 (26 Temmuz 1914) tarihli, Bayezid İdadisi'nde görevli muallim Misak'ın, Tiflis'te Ermenice yayın yapan Mişak Gazetesi'ne muhbirlik yaptığına dair telgraf).

47 BOA, *DH.MKT.*, 1416/54 (Adliye ve Mezahip Nezareti'ne gönderilen 4 Şaban 1304 (28 Nisan 1887) tarihli, Tokat Ermeni mektebi muallimlerinden Pasbanyan'ın bazı mahallere yafta yapıştırmasına ve ruhsatsız gazete neşrine dair tahrirat).

48 BOA, *DH. MKT.*, 1729/95 (Zaptiye Nezareti'nden İzmid mutasarrıflığına gönderilen 17 Şevval 107 (6 Haziran 1890) tarihli, Ruscuk Ermeni mektebi muallimi Nigohos Dadaveryan hakkındaki tahrirat).

49 BOA, *DH. EUM. 2. Şube*, 4/80 (Adapazarı Ermeni mektebi muallimlerinden Artin Ciyliyan hakkında Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti ile Bolu mutasarrıflığı arasında gerçekleşen 1 Şubat 1330 (14 Şubat 1915) ve 10 Şubat 1330 (23 Şubat 1915) tarihli tahriratlar).

50 BOA, *DH. MKT.*, 1729/95 (Zaptiye Nezareti'nden İzmid mutasarrıflığına gönderilen 17 Şevval 107 (6 Haziran 1890) tarihli tahrirat).

51 BOA, *DH. EUM. 2. Şube*, 4/80 (Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti'nden Bolu mutasarrıflığına gönderilen 1 Şubat 330 (14 Şubat 1915) tarihli tahrirat).

Sadece din ve hayır işleriyle uğraşan Tumayan'ın suçlu olması mümkün değildir. Muhtemelen aynı isimdeki başka bir adamla karıştırılmış ve yanlışlıkla tutuklanmıştır. Zavallı papazın kurtarılması da bir dostluk görevidir (BOA, *Y. PRK. TNF*, 3/56 (6 Mayıs 1309 (18 Mayıs 1893) tarihli tahrirat).

basmışlar, kolejini bütün gençlerini komite için çalışmak üzere hazırlamışlardır. Kendilerinin tutuklanması Merzifon'da bir Ermeni isyanı çıkmasına sebebiyet verdiği gibi mahkemelerinin ardından idam cezasına mahkûm olmuşlardır.